
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
MARÇO/1999

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n  33 04/03/99

                                                                                   
                                   

                                       
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 

CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem a serviço do Gerente da Gerência de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, a cidade de São Paulo/SP, no período de 03/03 a 05/03/99.

                                    RESOLVE:

 

                    Nomear o servidor. Marcelo Wandscheer, Coordenador da Coordenadoria de 
Cadastro e Pagamento – Código FG 4, para o cargo de Gerente da Gerência de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos  - Código CD 04, no período acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                           Cumpra-se.

                                        

                                                      
                                                                                        José Tadeu Arante
                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 34 04/03/99

                              

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

                                    RESOLVE:

 

                    Delegar competência a servidora Diana Mari dos Santos , ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para assinar documentos como Secretária da UNED/Jaraguá do Sul, 
para que possa expedir e registrar os Diplomas dos Cursos Técnicos.

Revogar a Portaria n° 527 de 10/11/98.

  Dê-se Ciência e

                     Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de  08 de março  de 1999.

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria Ministerial n° 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento 
Interno, resolve: 

036 - Dispensar a servidora Fátima Regina Teixeira, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, da função de Coordenador de Materiais e Patrimônio, Código FG4, para a 
qual fora designada pela Portaria n° 597 de 23/12/98, a partir de 22/02/99.

037 - Dispensar a servidora Clementina Rodrigues, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, da função de Coordenador de Serviços Auxiliares, Código FG 4, para a qual 
fora designada pela Portaria n° 597 de 23/12/98, a partir de 22/02/99.

038 - Dispensar o servidor José Carlos Dias, ocupante do cargo de Eletricista, da 
função de Coordenador de Manutenção, Código FG 4, para a qual fora designado pela Portaria 
n° 597 de 23/12/98, a partir de 22/02/99.

039 - Dispensar o servidor Telmo Henrique Luz, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1° e 2° Graus, da função de Coordenador de Educação Física e Desporto, Código FG 
4, para a qual fora designado pela Portaria n° 597 de 23/12/98, a partir de 11/02/99. 

                                                                                                    José Tadeu Arante

                                                                                                        Diretor Geral

                 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de  08 de março  de 1999.

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria Ministerial n° 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento 
Interno, resolve: 

040 - Designar o servidor Vilmar Germano Silva, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, para a função de Coordenador de Materiais e Patrimônio, Código FG4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

041 - Designar a servidora Vera Helena Mafra, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para a função de Coordenador de Serviços Auxiliares, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

042 - Designar  o servidor Manoel Benta, ocupante do cargo de Mestre, para a 
função de Coordenador de Manutenção, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

043 - Designar  o servidor João Geraldo Fidélis, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para a função de Coordenador de Educação Física e Desporto, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                                                                                                    José Tadeu Arante

                                                                                                        Diretor Geral

                 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 044                                                                             08/03/99 

                                     

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

   

RESOLVE:

 Designar, temporariamente, o servidor Vilmar Germano Silva,  ocupante do cargo 
de Assistente em Administração,  para a função de Coordenador de Materiais e Patrimônio,  
Código FG 4, a partir de 22/02/99 até a data da publicação da Portaria nº 040 de 08/03/99 no 
Diário Oficial.

Dê-se Ciência,  e

                     Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 045                                                                             08/03/99 

                            

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

 Designar, temporariamente, a servidora Vera Helena Mafra,  ocupante do cargo de 
Assistente em Administração,  para a função de Coordenadora de Serviços Auxiliares,  Código 
FG 4, a partir de 22/02/99 até a data da publicação da Portaria nº 041 de 08/03/99 no Diário 
Oficial.

Dê-se Ciência,  e

                     Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 046                                                                             08/03/99 

                                     

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

   

RESOLVE:

 Designar, temporariamente, o servidor Manoel Benta,  ocupante do cargo de 
Mestre,  para a função de Coordenador de Manutenção,  Código FG 4, a partir de 22/02/99 até a 
data da publicação da Portaria nº 042 de 08/03/99 no Diário Oficial.

Dê-se Ciência,  e

                     Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 047                                                                             08/03/99 

                                                                                            

                                   

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

         

RESOLVE:

 

 Designar, temporariamente, o servidor João Geraldo Fidélis,  ocupante do cargo de 
Assistente em Administração,  para a função de Coordenador de Educação Física,  Código FG 4,
a partir de 11/02/99 até a data da publicação da Portaria nº 043 de 08/03/99 no Diário Oficial.

Dê-se Ciência,  e

                     Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 048                                                                              09/03/99

                  O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições que lhe conferem  a  Portaria Ministerial n. 735/74-BSB e o artigo l8 do 
Regimento Interno;

Considerando parecer da Junta Médica  Oficial da ETF/SC. 

RESOLVE:

Prorrogar,  pelo período de 06(seis) meses,  os efeitos da Portaria n° 419 de 
05/10/98, de que trata da lotação temporária  da servidora Vera Lúcia Silva de Souza, ocupante 
do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, da UNED/São José, na Escola Técnica Federal 
de Santa Catarina, Unidade de Florianópolis.

 

 

Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

José Tadeu Arante

                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 Portaria  n 049                                                                              09/03/99

                    O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições que lhe conferem  a  Portaria Ministerial n. 735/74-BSB e o artigo l8 do 
Regimento Interno;

Considerando o Memorando n° 011/99-GAB-CH de 02/03/99. 

RESOLVE:

Autorizar  o servidor IVAN CÉSAR CUNHA a gerenciar os procedimentos de 
reserva e aquisição de passagens aéreas e terrestre, junto à Empresa conveniada Ilhatur Turismo 
e Câmbio Ltda.

 

 

Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

José Tadeu Arante

                                             Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 050        09/03/99

                                 

O DIRETOR GERAL  DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno.

RESOLVE:

Designar os servidores Laurete Medeiros Borges, Janice Durgante Silva e Fabiano 
Oliveira Antonini, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituirem Comissão de 
Sindicância com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os fatos 
relatados no Processo n° 02070 da Coordenadora de Curso Técnico de Enfermagem/Joinville, o 
prazo para a realização da sindicância é de até 30(trinta) dias, podendo ser prorrogado uma  vez 
por igual período.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                        José Tadeu Arante

                                                                       Diretor  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   nº  051  de 11 de março de 1999.

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria Ministerial n° 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento Interno, 
Resolve:

 Retificar a Portaria n° 596 de 23/12/98, publicada no Diário Oficial de 29/12/98, Seção 
2, Página 18 e 19,  de que trata da exoneração e dispensa dos titulares de  Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas da ETF/SC e suas Unidades de Ensino Descentralizadas de São José e 
Jaraguá do sul.

Unidade de Ensino Descentralizada de São José

Onde se lê: Coordenador de Turno – FG 6 – Sandra Mara Machado Pacheco Setubal

Leia-se: Coordenador de Turno – FG 6 – Suede Maria da Silva

     

José Tadeu  Arante

                                                  Diretor Geral

                 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   nº  052  de 11 de março de 1999.

 O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria Ministerial n° 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento Interno, 
Resolve:

 Retificar a Portaria n° 597 de 23/12/98, publicada no Diário  Oficial de 13/01/99, Seção
2, Pág, 14 e 15,  de que trata da estrutura provisória, bem como a relação nominal dos Titulares 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas da ETF/SC e suas Unidades de Ensino 
Descentralizadas de São José e Jaraguá do sul.

Escola Técnica Federal de Santa Catarina

Onde se lê:  Chefe de Gabinete – FG 2 - Maria Alice Brezinske

Leia-se: Chefe de Gabinete – FG 2 - Maria Alice Sens Brezinski

Onde se lê: Coordenador de Extensão – FG 4 - Ângela D’el Rei da Silva Souza

Leia-se: Coordenador de Extensão – FG 4 - Angela Del Rei da Silva Souza

Onde se lê: Coordenador de Apoio ao Ensino – FG 4 - José Eliodorio Miguel

Leia-se: Coordenador de Apoio ao Ensino – FG 4 - José Heleodoro Miguel

Onde se lê: Coordenação de Registros Escolares – FG 2 – Raquel Lilian Barbi de Cerqueira

Leia-se: Coordenação de Registros Escolares – FG 4 – Raquel Lilian Barbi de Cerqueira

Coordenação de Núcleo Pedagógico – FG 2 

Onde se lê: Gerente de Administração e Manutenção – CD 4 - Wlaquíria Martins

Leia-se; Gerente de Administração e Manutenção – CD 4 – Walquíria Martins

Unidade de Ensino Descentralizada de São José

Onde se lê: Coordenador de Registro Escolar – FG 4 - Ana Maria Richter da Costa

Leia-se: Coordenador de Registro Escolar – FG 4 - Ana Maria Richter Costa

Onde se lê: Gerente Educacional de Apoio ao Ensino – CD 4 - José Luiz Borati

Leia-se: Gerente Educacional de Apoio ao Ensino – CD 4 - José Luiz Boratti

Onde se lê: Coordenador de Extensão -  FG 4 – George Henry Wojcikiewez

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Leia-se: Coordenador de Extensão – FG 2 – George Henry Wojcikiewicz

Unidade de Ensino Descentralizada de Jaraguá do Sul

Onde se lê: Diretor da Unidade de Jaraguá do Sul – CD 3 - Edilson Bóris Tarachucky

Leia-se: Diretor da Unidade de Jaraguá do Sul – CD 3 – Edilson Bories Tarachucky

Onde se lê: Coordenador de Administração e Planejamento – FG 4 – Erci Schoenfelder 

Leia-se: Coordenador de Administração e Planejamento – FG 2 – Erci Schoenfelder

  

José Tadeu  Arante

                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 11 de março de 1999.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria Ministerial nº 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento 
Interno, Resolve:

053 - Dispensar  o servidor Paulo Roberto Weigmann,   ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola,  da  função de 
Coordenador de Administração de Eletrotécnica, Código FG 4, para a qual fora designado pela 
Portaria n° 597  de 23/12/98, a partir de 19/02/99.

054 - Dispensar o servidor Walcir Miot Fernandes, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola Técnica Federal de Santa 
Catarina, da função de Coordenador Pedagógico de Eletrotécnica, Código FG 4, para a qual fora
designado pela Portaria n° 597 de 23/12/98, a partir de 19/02/99.

                                                                  

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 11 de março de 1999.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Portaria Ministerial nº 735/74-BSB e o artigo 18 do Regimento 
Interno, Resolve:

055 - Designar   o servidor James Silveira,   ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola,  para a   função de Coordenador de
Administração de Eletrotécnica, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

056 - Designar  o servidor Ramon José Rodrigues, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola Técnica Federal de Santa Catarina, 
para a  função de Coordenador Pedagógico de Eletrotécnica, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

057 - Designar a servidora Seomara Beltrão de Vargas, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola Técnica Federal de 
Santa Catarina, para a função de Coordenadora da Coordenação de Núcleo Pedagógico, Código 
FG 2.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

058 - Designar a servidora Rosemary Maffezzolli dos Reis, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola Técnica Federal de 
Santa Catarina – UNED/Jaraguá do Sul, para a função de Coordenador de relações Empresarias,
Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 059                                                                             11/03/99 

                                       

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

 Designar, temporariamente, o servidor James Silveira,  ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus,  para a função de Coordenador de Administração de 
Eletrotécnica,  Código FG 4, a partir de 19/02/99 até a data da publicação da Portaria nº 055 de 
11/03/99 no Diário Oficial.

Dê-se Ciência,  e

                     Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 060                                                                             11/03/99 

                                    

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso das 
atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno;

RESOLVE:

 Designar, temporariamente, o Ramon José Rodrigues,  ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus,  para a função de Coordenador Pedagógico de  
Eletrotécnica,  Código FG 4, a partir de 19/02/99 até a data da publicação da Portaria nº 056 de 
11/03/99 no Diário Oficial.

Dê-se Ciência,  e

                    Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                               José Tadeu Arante

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 061                                                                       12/03/99

                                    

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

                               RESOLVE:

                    Dispensar  o servidor Ivan Schmitz, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
de 1° e 2° Graus,  da função de  responsável pelo Laboratório de Informática do Núcleo de 
Cultura Geral (LINFO), sem percepção de gratificação, para a qual fora designado pela Portaria 
n° 504 de 13/11/97, a partir de 22/03/99.

  Dê-se Ciência e

                             Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                       José Tadeu Arante

                                                                                         Diretor  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 062                                                                       12/03/99

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

                                    RESOLVE:

                    Designar  o servidor José Carlos Kahl, ocupante do cargo de Professor de Ensino de
1° e 2° Graus,  para a função de  responsável pelo Laboratório de Informática do Núcleo de 
Cultura Geral (LINFO), sem percepção de gratificação,  a partir de 22/03/99.

  Dê-se Ciência e

                      Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                            Diretor  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   nº  064  de 12 de março de 1999.

             O Diretor Geral Pró-tempore da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria Ministerial n° 735/74-BSB e o artigo 18 do 
Regimento Interno, considerando o estabelecido na Lei 9.640/98, publicada no Diário Oficial da
União de 26/05/98, Resolve:

 Dispensar o titular da Função Gratificada – FG  da ETF/SC.

Denominação Código/Função Titular

Chefe da Seção de Alimentação Escolar FG 7     Maria José Barbosa

     

José Tadeu  Arante

                                                 Diretor Geral

                 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 72 25/03/99

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso das atribuições  que lhe conferem a Portaria Ministerial  n  735/74 - BSB
e o artigo 18 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem a serviço do Gerente da Gerência de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, a cidade de Joinville/SC, nos dias  30 e 31/03/99.

                                    RESOLVE:

                    Nomear o servidor Marcelo Wandscheer, Coordenador da Coordenadoria de 
Cadastro e Pagamento – Código FG 4, para o cargo de Gerente da Gerência de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos  - Código CD 04, nos dias acima mencionados.

  Dê-se Ciência e

                      Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                        José Tadeu Arante

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Março/1999
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MARÇO/1999
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS
	
	
	
	
	
	José Tadeu Arante
	Diretor Geral

